

nie poprzestanie; zdolniejsi mają być wysłani w głąb kraju do szkół wojskowych, a prośbi rekrucji wcielają się do kadr moskiewskich.

W lipcu ma być zwołane pierwsze zebranie narodowe, mające potwierdzić prawo o wyborach, oparte na cenzusie podatkowym. Na mocy tego prawa mają być dokonane wybory w całym księstwie bułgarskim, i przyszli deputowani obowiązani są zjechać się (dokąd? niewiadomo) w styczniu 1879 roku. Ten rodzaj sejmu ma stanowić prawa: o administracji wewnętrznej, o wymiarze sprawiedliwości, o opodatkowaniu itp., nie dotykając bynajmniej najwyższej władzy egzekucyjnej, na co gazeta *Nowoje Wremia* wyraża nacisk kładnie. Gdy naród będzie już zupełnie politycznie wykształcony, wtedy dopiero reprezentanci jego będą wezwani do wyboru panującego księcia, tymczasem miejsce jego ma zastępować ks. Donduków-Korsaków, przy którym z kolei ma zasiadać w Radzie administracyjnej jeden z bułgarskich metropolitów, gdyż dawny eksarcha, starszyzna Anfin niedawno wrócił z tureckiego wygnania, i spokojnie odpoczywa w mieście Kadykiej, prowadząc życie zupełnie prywatne; lecz wróci on zapewne do władzy, posiada bowiem doskonale moskiewski język i literaturę i przed 14 laty długo bawił w Moskwie. I tak Moskwa, która tytuł naszych polskich biskupów zesłała na wygnanie do Syberji za to jedynie, że bronili spraw kościoła katolickiego, zarzucając mu, że się mieszał do spraw politycznych — w Bułgarii, tej nowo organizowanej prowincji, której nadaje niby to autonomię i prawa parlamentarne, także metropolitom z kolei pracować w najwyższej instancji polityczno-administracyjnej. Wszystkie komentarze byłyby tu zbędne. Jasnym jest tylko, że cała ta pseudo-komedia odgrywa się dla Europy; sami Moskale bynajmniej się z tem nie tają, wykazując dainny pomysł, i wyraźnie oświadczając, że obecność eudocziemów przeszkodziłaby zawiązaniu braterskich stosunków z nowymi pupilami.

Artykuł gazety *Nowoje Wremia* kończy się wzmianką o kołokółach (o dzwonach). Wiadomo każdemu (dosłownie tłumaczenie), że cerkwie bułgarskie pozbawione były dotąd tego ważnego upiększenia, i że kwestja kołokółów przedstawiała wielkie trudności. Rzeczywiście w nabożeństwie moskiewskim, gdzie dzwony odgrywają tak wielką rolę, gdzie są uroczystości cerkiewne jak n. p. Wielkanoc, podczas których zebrany lud przez cały tydzień zabawia się na dzwonnicach, gdzie samo nawet zdzwonienie niema tego poważnego charakteru jak u nas, gdy zwołuje wiernych do modlitwy, słusznie autor artykułu nazywa dzwony upiększeniem, służącym chyba do wydzwaniania przeczonych kurantów. Otóż dowiadujemy się w końcu, że car odwarował duchowieństwu bułgarskiemu sześć starych armat, zabranych w Filipopolu, ogromnych rozmiarów, nader trudnych do przewiezienia, dla przelania na dzwony. Tak więc i pod tym względem możemy wykrzyknąć: *Felix Bulgarian!*

Korespondencja „Gaz. Nar.“

Rzym d. 24. maja.

Żadnych ważniejszych wiadomości wewnętrznych nie mam wam dziś do udzielenia. Istota poselska skończyła wczoraj rozprawę nad własnym budżetem, a na poniedziałek czekała sprawozdania p. Seimisa-Dody, ministra finansów, które odsłoniło na naradzie przed krajem prawdziwy stan włoskiego skarbu, dotychczas skwapliwie ukrywany lub przedstawiany w świetle zwodniczych relacji; tak przynajmniej zapewniają przeciwnicy dawniejszych gabinetów a zwolennicy teraźniejszego, dla których p. Cairoli i jego towarzysze są nosicielami prawdy, uczciwości i szlachetności. Nie myślę wcale zaprzeczać tym pochwałom, bardzo moe zasłużonym; ale choć tylko zauważyć, że lubo p. Benedykt Cairoli używa istotnie osobiste stawy nieposzlakowanego męstwa, administracja przeciw której nieczem się dotychczas nie odznaczyła i jest może jeszcze zanadto świeża, aby się odznaczyć już mogła. Nadto p. Cairoli ma do walczenia z Izby, która mu jest dość dość nieprzychylna, i w której większość ministerjalna składa się z wielu żywiołów, gotowych zwrócić się przeciwko ministerstwu przy pierwszej sposobności i obalić je.

kie jego rozporządzenia wykonane zostały i na przyszłość mam sobie za obowiązek oddania się na jej rozkazy, etc.

Posyłam jednocześnie dwa ostatnie numery *Kurjera Warszawskiego*.

(Tu następuje oryginalny szesnasty wiersz pana Wilczyńskiego o kiełbasie, co się przytębia jakiejś pani do nosa).

Co się tyczy wiadomego interesu, to wczoraj byłem w sądzie krajowym, lecz tam bardzo mało niezadowolonych urzędników, odpowiednich dla panny Stefani...

No, no... czegoż się zatrzymuje? czytaj dalej. Jest jeden niby kandydat na sekretarza, w rzeczywistości zaś na etacie kancelisty, a ten z pewnością nie spodoba się Wielmożnej Pani Dobrodziejce, bo nadzwyczaj wysokiego wzrostu, a wasy i faurygry jego w czerwonym kolorze... etc.

Otóż źródła twórczości pana Wilczyńskiego. Sprawdźcie je może każdy kto zechce...

Wobec tych faktów, stawiamy panu Wilczyńskiemu zarzut plagiatu.

Niech zaprzeczy — jeżeli śmie, lub też niech się usprawiedliwi, jeżeli potrafi. O oryginalności innych utworów p. W. pomówimy później, dziś ograniczamy się tylko na wymienieniu dwóch przytoczonych wizer, a to dla dopiękchu, dla tego, aby owe brudy cęprędeż wypruć w domu, gdyż byłoby gorzej, gdyby zarzut wyszedł z tej stery, która ma prawo upomnieć się o własność Ostrowskiego i zarzucać nam albo grubą niewiadomość, albo też tolerancję wcale niechwaloną. Smutna rzecz, brzydkie rozczarowanie, ale przedewszystkiem prawda!
Kl. J.

(Kurjer Codzienny).

Parlamentarne frakcje samejże lewicy, które niedawno rej wodziły, a upadek swój i utratę władzy zawdzięczają głównie p. Cairolemu, przebaczyć mu nie mogą swojej przegranej.

P. Depretis, Crispi, Nicotera, otoczeni licznymi stronnikami, gotowi są każdej chwili do odwetu, chociaż pozornie ministerstwo podtrzymują. Grona te, niekoniecznie się porozumiewające między sobą w innych kwestiach, ale ożywione jednakową chęcią obalenia gabinetu, ciężko obrażeni się uczuli porządkami dziennymu senatu, przez p. Cairolego wywołanym, a potępiającym dekretem z 26. grudnia 1877, z których jeden zniósł ministerstwo rolnictwa i handlu, a drugi ustanowił oddzielne ministerstwo skarbu obok ministerstwa finansów. P. Cairoli osobiste i za pośrednictwem senatora Lampertico, wniośki skądowej rzeczono porządku dziennego, zarzucając tym dekretem nielegalność, albowiem zapadły podczas ferji Izby, bez żadnej uprzedniej uchwały parlamentu, bez najmniejszego dołożenia się przedstawicieli narodu, przez p. Depretisa i jego towarzyszy. Ministerstwo pod firmą królewską wszystko zakonstytuowały na własną rękę. Owóż p. Cairoli tak niekonstytucyjnym krokiem obrażony, zażądał od senatu nagany dla swoich poprzedników, oraz niezwłocznego przywrócenia ministerstwa rolnictwa i handlu, bez przesadzania wszelkiego dalszego losu nowo ustanowionego ministerstwa skarbu. Porządek dzienny, zarzucający dowolność i niekonstytucyjność poprzedniemu gabinetowi, uchwalony został, ale pp. Depretis, Crispi i Nicotera ze stronnikami swymi oznajmili niezwłocznie przesewy Rady ministrów, że odłączą się od popierającej go większości, i przejdą jawnie do opozycji, jeśli nie odwoła w Izbie tego, co w senacie oświadczył i chwalił. Jednak znana rzetelność i szlachetność p. Cairolego kazał nie mieć, że raczej, jak stanął w sprzeczności z sobą samym, będzie się wołał narazić na utratę części głosów, jakimi dotąd rozporządza. Mówią jednak już otwarcie o groźnym praeicj ministerstwu związku, na cele którego stoją pp. Crispi, Depretis, Nicotera, Maucini i Coppino, wszyscy dawni ministrowie. Chcą oni zmusić gabinet do rzucenia się w objęcia prawicy, lub też do poddania się im we wszystkim. Niewiadomo jeszcze, na jakim polu stożca walczy z ministerstwem bitwę, jaką mu grozi w razie, gdyby im powolnie stać się nie chciało. Być bardzo może, iż sprawa kolejowa otworzy szranki przyszłemu starciu. Wobec podobnej sytuacji parlamentarnej wolno przypuszczać, że Cairoli pomyśli na serjo o rozwiązaniu Izby.

Depresje, jakie tutaj z Petersburga i Londynu dochodzą do ministerstwa spraw zagranicznych, odbierają coraz bardziej nadzieję pokojowego załatwienia wschodniego sporu, w razie nawet mało przypuszczalnym, gdyby się kongres zebrał zdołał. Ustępstwa moskiewskie mają być nader powolne, nieokreślone, niepewne; hr. Szuwałow miał otrzymać propositu instrukcje ludzenia i oszukiwania Anglii i Europy, aby cała wina wojny spadła na Anglię w oczach świata. Być może, iż Anglija zgodzi się nawet na zwolnienie kongresu, by dać dowód swej długomyślności, ale z kongresu tego nie póki, lecz wojna wyjdzie. Jakkolwiekby, za dni kilka sytuacja wyjaśni się cokolwiek. Porozumienie się Włoch z Francją i z Anglią powoli dojrzewa. Franca czyni znaczne ustępowstwa Włochom, zgadza się na natychmiastowe rozprawy nad nowym z niemi traktatem handlowym, o który tutaj bardzo wiele się mówi. Zgromadzenie królewskie dotychczas patrzyło okiem. Jednym słowem, osąd już wojnę w powietrzu. Wszyscy myślący ludzie pytają się już pilnie, jaka będzie postawa Pelaków wobec nadchodzących wypadków. Podróżując redacy, w liczbie których znajduje się też wielu stańczyków, ściągających się bardzo chętnie do Rzymu, odpowiadają jednogłośnie, że rola narodu polskiego powinna być całkiem bierna, że nie powinien dawać znaku życia w razie nawet wydatnej wojny Moskwy przez Anglię i przez Aastrję, lecz że powinien czekać rewolucji w Moskwie, a wtedy dopiero upomnieć się o swobodę, ale zawsze na podstawie nierozdzielnego połączenia z Moskwą. Oto są wyobrażenia, jakie Pelacy, do Rzymu przybywający z trzech zaoborów, starają się tutaj rozpowszechnić tak w liberalnych, jaki w watykańskich kołach!

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 28. maja.

* Namiestnik hr. Alfred Potocki wyjechał do Łańcuta.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się w środę dnia 29. maja 1878 o godzinie 6. wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Rekrut p. Feliksa Raczyńskiego w sprawie różnorodnych pretensyj tegoż z tytułu dzierżawy dóbr Botłd. 2) Wniosek w sprawie rozkwatowania wojska przechodowego powołanego do ćwiczeń broni. 3) Wniosek względem otwarcia plantacji na górze zamkowej dla jandy powozami. 4) Rekrut p. Barczewskiego w sprawie budowlanej. 5) Oferta p. Franciszka Spalera w sprawie najmu realności pod 1. 9 przy ulicy Zamkowej dla szkoły u św. Anny. 6) Pan M. Budyński o umówienie na wydawnictwo karty statystycznej Galicji i Bukowiny.

* W kasynie mieszczaniskim odbędzie się dnia 7. czerwca 1878 (w piątek) o godzinie 8 wieczór walne zgromadzenie, na które członków sprasza wydział kasyna.

* Celem przeprowadzenia wyborów do Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej, rozpisano na 11. i 12. czerwca b. r. wybrały trzy odrębne kolegi wyborcze, trzy komitety przedwyborcze pod przewodnictwem pp. Józefa Baczewskiego, Władysława Dąbrowskiego i W. Żaka. Skutkiem jednak następnego porozumienia, połączyły się wymienione trzy komitety i wybrały jeden wspólny komitet przedwyborczy w którego skład weszli panowie: Adolf Aleksandrowicz, Natan Bauman, Władysław Dąbrowski, Maurycy Diamant, Michał Dymet, Józef Engel, J. Fraenkel, Filip Hochfeld, Konstanty Iakierski, Jan Jaskólski, E. Krans, Stanisław Markiewicz, Izidor Niernstein, H. Pensias, Karol Pletzach, Ignacy Rusemann, Karol Schayer, Jan Schwemann, Henryk Sokal, L. Thom, Michał Wallechewicz, Arnold Werzar, dr. Alfred Zgórski i W. Żak.

W ten sposób utworzony Wydział z wyboru bardzo znacznej większości wyborców i reprezentujący wszelkie kierunki ich interesów, przedłożył krótko wyborcom listę kandydatów na opróżnione miejsca w lwowskiej Izbie handlowej i przemysłowej, a licząc na wszechstronne poparcie wyborców, uprasza, aby w sprawach wyboru zgłaszali się do prezydium komitatu, który urzęduje w Izbie rękodzielniczej w ratuszu, a który składa się z p. W. Żaka jako przewodniczącym i sekretarzami pp. J. Emanuela Francka i dr. Alfreda Zgórskiego.

* Desinfekcja we Lwowie praktycznych jakości nie przynosi rezultatów. Sądzą tak przynajmniej należy z okropnej woni, która najgłośniejszemu ulicami śródmieścia przy trochu wyższej temperaturze przejsić, a mieszkańcom ekien otworzyć nie

pozwała. Niektóre dalsze nawet przechadzki są zarządzone mefycznymi wylęciami. Ułubiona przez publiczność ulica na Barach, prowadząca na Pohulanę jest tak napełniona wonią skłiniętych opłuczyn drożdżowych, że przejść nią prosto niepodobna bez szkodliwych następstw dla zdrowia. Z tego powodu Publlanka tak słabo jest dzisiaj odwiedzana i z tego już powodu, jeżeli nie ze względu na mieszkańców tej ulicy należałoby zarządzić desinfekcję strumyka na Barach.

* Zapowiedziany na niedzielę festyn akademicki odbędzie się w środę dnia 29. b. m. na Górze Zamkowej z niezmienionym programem.

* D. 2. czerwca urządził zawiązany w tym celu komitet wycieczki ze Lwowa do Lubienia. Program obejmuje zabawy i gry towarzyskie w parku i zabawę z tańcami w sali zakładu. Wstęp kosztuje dla mężczyzny 1 zł., z czego zwroconą zostanie pozostała nadwyżka. Oświadczenia wraz z opłatą wstępu nadesłać należy na ręce p. Wł. Sidorowicza w szczerość do 30. maja.

Podąż lwowski odchodzi z dworca głównego o godz. 5 minut 5 po pół, i przybywa tam o godz. 6 minut 14 do Gródka, ząd podwodzi w 30 minut stanąć można w Lubieniu. W razie niepogody odbędzie się wycieczka we wtorek 4. czerwca.

* Założenie kamienia węgielnego pod budowę kaplicy krajowych szkół rolniczych w Dnubianach nastąpi d. 29. maja b. r. o godzinie 1. popołudniu. Założenia dokonają hr. Wodzieka, żona marszałka krajowego i księżka Leon Sapieha w przystośności członków Wydz. kraj. i zaproszonych gości. Plan budowy kaplicy, mogącej pomieścić około 300 osób, wypracował (w romańskim stylu) p. Adolf Minaśiewicz. Kosztu budowy obliczono na 9000 zł., pokryto to już w połowie ze składek, zebranych przez księdza Antoniego Lewandowskiego, katechety i kapelana krajowych szkół rolniczych w Dnubianach.

* Pisemne egzamina dojrzałości w lwowskim II. gimnazjum (niemieckim) rozpoczynają się dnia 21. czerwca, ustne dnia 1. lipca 1878.

* Zakłady dobroczynne we Lwowie w r. 1877. W lwowskich zakładach dobroczynnych utrzymywano w ciągu roku 1877 ogółem 778 osób — między nimi: starców i kalek mężczyzn 146, kobiet 263, sierót i ubogich dzieci: chłopców 192, dziewcząt 187; razem 397. Liczba utrzymywanych rozdziela się na poszczególne zakłady jak następuje: chłodzińskich dom ubogich 283, Zakład kalek 5. Łaznia 66, izraelski dom kalek 50, miejski Zakład sierót 150, Zakład sierót św. Kazimierza (Siostra miłosierdzia) 58, Zakład chłopców im. Tomaszewicza 54, Zakład chłopców św. Antoniego 44, Zakład sierót dziewcząt św. Heleny 46, wreszcie „Przytulisko“ św. Józefa 37. Sama wydatków na utrzymanie 63.731 złr. 97 ct.

* W miesiącu kwietniu zmarło we Lwowie 196 osób pięć miesięcy, 160 pól żeńskich, razem 356. Między zmarłymi było według wieku 78 dzieci do ukochanego 1 roku życia, 44 do 5 lat, 234 wyżej 5 lat; według wyznania 203 rz. kat., 72 gr. k., 74 izrael., 5 innych i niewiad. Według stanu cywilnego 216 stanu wolnego, 89 małż., 50 wdów i wdów, 1 niewiad., według zatrudnienia: 87 wyrobników i sług, 27 rzemieślników, 16 ubogich i żebraków, 14 wladcielek dóbr i domów, 10 zawodów umysłowych, 9 wojskowych, 2 kupców, 2 robotników, 1 niewiad., 8 osób zmarło w więzieniach — kobiet bez zatrudnienia i dzieci zmarło 179, między temi należących do rodzin wyrobników i sług 101, rzemieślników 47, zawodów umysłowych 24, kupców 4, wojskowych 1, wladcielek 1, niewiad. 1.

* Śmiertelność m. p. 1. kwietnia jest o 32 wysza niż w kwietniu r. 1877 — zaś o 39 wyższa niż w poprzednim miesiącu marca b. r. Główną przyczyną na niekorzystny kwiecień spowodowała gruźlica i zapalenie płuc. Na gruźlicę zmarło 46 m. 47 ż. (103) czyli 27-9% ogółu zmarłych, na zapalenie przewodu oddechowego 23 m. 24 ż. (13-2%) na uwiąd szczykowy 14 m. 12 ż. — na zapalenie mózgu 13 m. 9 ż. — na brak sił żywnych (dzieci) 9 m. 6 ż. — na wadę serca 10 m. 4 ż. — na udar 5 m. 8 ż. — na rozemnie płuc 6 m. 3 ż. — na durzycę 3 m. 6 ż. — na nieżyty płuc i oskrzeli 3 m. 4. — na nieżyty żołądka 7 m. — na dławicę 2 m. 2. — na zapalenie kiszek 3 m. 1. — na ropnięć 4 m. — na krztusiec 4 ż. — na raka 1 m. 3 ż.

Wypadków śmierci gwałtownej było 7 m. 1 ż. a mianowicie 3 samobójstwa: 1 przez powieszenie się, 2 przez otrucie, jeden wypadek przysypiania piaskiem, jeden przygniecenia belką, jeden uduszenia, jeden złamania żeber, i jeden wypadek śmierci w skutek dawlejszej rany czaszki.

* Nieznany wiersz Mickiewicza. Hr. Wiktor Baworowski udziela nam nieznanej i niedrukowanej dotąd improwizacji Adama Mickiewicza, odnoszącej się do czasów jego młodości i przedawałaczej uczniami niwiersytetu wileńskiego za w. księcia Konstantego i senatora Nowosiłco. Znany był talent improwizatorski Adama, który bardzo wczesnie objawił się drobnymi utworkami okolicznościowo wymyślzanymi w gronie kolegów i przyjaciół. Niniejszy wiersz odnosi się do Adama Suzina dotąd żyjącego, i jak wiadomo wyatpniętego w I senie, i aktu, III części Dziadów, w gronie współwziewców w klasztorze Bazyljanów w Wilnie, przerobionym na więzienie stanu.

Ręczymy się autentyczność tej improwizacji, po której inną moce czytelnikom podamy:

Jeszcze ma musza tego wspomina,
Co dotąd był zapomniany;
Wszystko, o bracia, pieśmy Suzina,
Niech żyje Sma! Kochany!
U kogo sawas i napł ta sama,
I czyj się tymaj nie zmienia;
Mamy tu, bracia, portret Adama,
Mamy tu portret Suzina!
On się poświęcił i na okowy
I wieloletnie zamknięcie;
Wszystko był Suzina znoać gotowy
By prawa zachować święcie.

Było odważnych w powszechnej grozi
I śmiałków więcej niż tuż,
Lecz cierpieć śmiało, lecz milczeć w kozie,
Potrafił sam tylko Suzin.

* Z Czerniowic donoszą nam o ogromnym zerwaniu chmury, które miało miejsce d. 26. b. m. popołudniu, w pobliżu Czerniowic z drugiej strony Prutu. Kilka miejscowości zostało zalanych a szczególnie Czernawa, Rohozna i Czuczka.

* Wiadomość lokalna. Wczoraj 27. b. m. o godzinie 8 1/2 popołudniu powstał ogień kominiowy w domu p. I. 89 przy ulicy Kopernika w knochu zamieszkałej tamże Marianny Szuj, z powodu nieczyszczenia kominia. Żołnierze policyjni zawładali strażnicę ognia, ząd wysłano zaraz straż ognia, która ugasiła pożar. Szkoda jest nieznaną.

Jędrzej Letki, gefreiter 80. pułku piechoty spostrzegł wczoraj o godzinie 7. wieczorem na ulicy Młynarskiej człowieka, noszącego kuferek zamknięty. Nieznajomy wstępował z tym kuferkiem do różnych kramików, tak iż Letki nabrał podejrzania, iż kuferek ten pochodzi z kradzieży; zamówił przeto małą dziwocznikę, żeby zapytała nieznanego, czy ma on ten kuferek na sprzedaż, a gdy ów człowiek był do sprzedaży skłonny, poszedł go ścisnąć Letki przy pomocy Abrahama Reisslera, furera

30. pułku piechoty — lecz złodziej umknął odrzucając kuferek na plac Rzeźnickim. — Okazało się, iż kuferek ten z warteściowymi kawałkami skradziony był z domu p. I. 69 przy ulicy Żółkiewskiej i przyaresztowały następnio organa policyjne sprawcę tej kradzieży w osobie Mikołaja Hulika, karającego już kilkakrotnie złodzieja.

Rusznikarz Jawornik, który usiłował sobie onegdaj odebrać życie wystrzałem z karabinu, zmarł w skutek odniesionych ran wczoraj w nocy w szpitalu wojskowym. W dwie godziny po tem samobójstwie odbyła się rewizja w magazynie broni, za który Jawornik był odpowiedzialny. Nie brakowało tam ani jednej sztuki, pannał tylko niesporządkiem w magazynie, za co czekał samobójcze kilkunow arsz. Jawornik pozostawił kaucję w kwocie 180 zł.; do powzięcia zamiaru samobójczego przyczyniły się prawdopodobnie i inne okoliczności.

— Wspomnienie pośmiertne. Okolica nad Stremem, ponościła w tych dniach dotkliwą stratę, przez śmierć nieożdaną, najznakomitszej, najczcigodniejszej obywatelki Tekli z Wertherów Nawratilowej, która w dniu 22. bm. w 80 roku życia w Romanowie majątności swojej z tego świata zesłała, by się — z równie znacnym małżonkiem przed dwoma laty zmarłym — w lepszym świecie połączyć. Była to matrona puka, chociaż imienia nie polskiego. Była całą duszą Polką, pełna cnot niewieścich, która w ciągu życia swego, w tylokrótnych zdarzeniach dła wiele, bardzo wiele do wódów gorącej miłości dla sprawy narodowej — i dla tego zwana powszechnie dawną matroną polską.

Opiekunka i dobrodziejka wszystkich cierpiących, wszystkich w niebezpieczeństwie w potrzebę popadłych, można wyraźnie powiedzieć — z niezachodziłymi dzieliła się miśnieniem swoim. Nie jeden raz bliwnym ubogim rozdadała wszystką odzież swoją tak dalece, że pozostała tylko w tem co na sobie miała, i tylko troskliwość i pamięć znującego ją z tej strony małżonka, i bawiącej przy niej kuzynki, w takich razach w pomoc przychodziła. Nie miała — jak się jednego razu sama wyraziła, upodobania w aksamitach i atlasach, lecz zacnem pełnem szlachetności i ożymia, dowiodła całem życiem swoim, iż znajdowała upodobanie w czynieniu dobrego, w ratowaniu i niesieniu pomocy niebezpiecznym, jednym słowem była to niewiasta, którą Bóg wszystkimie cnotami i przymiotami duszy obdarzył, a dobrze jeden z jej sąsiadów powiedział „ta kobieta nie należy do tej ziemi, ona jest świętą“, a wnosząc z jej cnot, z jej miłości Boga i bliźniego, iż ją Bóg przyjął do chwały swojej świętej. Cześć jej pamięci, cześć popiołom jej!

— Szczurowice, 25. maja. (Nekrolog.) Dziś odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki s. p. Tekli z Wertherów Nawratilowej, jednej z najczcigodniejszych polskich matron! Święty jej prawie, bo poświęcony dla biednych niebezpiecznych i cierpiących, a patriotyczny 80-letni żywot — za życia zjednął jej cześć i szacunek powszechny — po śmierci w sercach potomności najczcowniejszy zbudował jej pomnik!

Plac i żal powszechny okolicznego ludu i ty sięgające wsteczniej wyrwyjących się z pierśi licznie zgromadzonej na pogrzebie publiczności, świadczą najdowodniej jak ciężkim ciosem dotknął Bóg okolicę naszą! Bo w istocie byłoby aniel! aniel opiekunki dla biednych i niebezpiecznych! Obyj jej święty i patriotyczny, poświęcony dla ojczyzny i ludzkości żywot stał się wzorem i zachętą dla niewiast naszych! Cześć jej popiołom! Cześć jej świętej pamięci!

— Ze Złoczowa. W dniu 21. maja zebrali się w Złoczowie pp. Bolesław Augustynowicz, właściciel dóbr i prezes Rady powiatowej złoczowskiej, Henryk Strzelecki, burmistrz miasta Złoczowa, Karol Poglies, prezydent c. k. sądu obwodowego w Złoczowie, Jędrzej Mazurak i Oskar Schnell, właściciele dóbr i przez tych bardzo jasne liczne grono obywateli tak miasta Złoczowa jakoteż okolicy, ażeby wyrazić cześć swoją staroście złoczowskiemu p. Ferdynandowi Plnischk za zasługi jego dla kraju polżone.

Najpierw przemówił p. Bolesław Augustynowicz, wyrażając przy tej sposobności p. sta oście Plnischk pismo uznania z licznymi podpisami obywateli miasta Złoczowa i okolicy; następnie przemawiał p. Henryk Strzelecki jako burmistrz miasta, w końcu zaś zabrał głos J. W. Kazimierz hr. Wodziecki, który przedtem przez lat 10 urzęd prezes Rady powiatowej złoczowskiej sprawował. Wszystkie te przemówienia tchwały samą szczerością, wdzięcznością i prawdziwym szacunkiem dla p. Plnischki, za jego zasługi dla kraju polżone.

— Świątyn. Teatr narodowy ruski p. Romanowicz zawiłał przed tygodniem do nas, i nprzymienia nam wiecejki swoimi przedstawianiami.

Z przyjemnością notujemy, że wywiązują się on chlubnie ze swego zadania, pokonując wszelkie trudności obranego zawodu z godnem uznaniem poświęconem i zaparciem. Wyborna i staranna gra artystek i artystów zdoła zadowolić i więcej wymagającą publiczność jak naszą; garderoba świeża, piękne dekoracje pędzla p. Dulla i repertuar dorobowy, składający się z przeważnie z najnowszych utworów, częścią oryginalnych ludowych, częścią tłumaczonych, pomiędzy którymi są utwory: Fredry, Zaleskiego, Buzińskiego itp. Stanowiący na stanowisku poważnej sztuki, teatr p. Romanowicz nie bawi się w pokątną politykę świętojurjskiej kotłery, zaco też częstokroć cierpi kasa, bo ani jednego z owych „oboznieli bohaterów“ z pod Plewy i obrońców wolności“ nie zobaczył w teatrze. Lecz przekonani, że dobre dzieło nigdy nie zostaje bez nagrody, wierzymy, że i u nas poważna i sumienna praca znajdzie czy prędzej czy później należyte uznanie i poparcie.

Teatr p. Romanowicz, jak nam zapowiedziano, zabawi tylko do 1. czerwca w naszym mieście, poczem dyrekcja zamierza urządzić w przejeździe 6 przedstawień w Kaluziu i 6 w Dolinie, a na jesieniu sezon powróci do Lwowa.

— Z Żółkwi. (Objaśnienie o krzyżach trójramiennych z równoległymi ramionami i z ukosnem ramieniem.) Czaopismo ruskie *Słowo*, z powodu zniesienia krzyżów trójramiennych z ukosnem ramieniem w Żółkwi w cerkwi Ww. OO. Bazyljanów, i wydanej ostatniemi czasami o tych krzyżach encykliki Ojca świętego, tudzież kurendy najprzewielebniejszego księdza biskupa Stuppickiego, tyle się rozpiszło, iż naszkalało osób różnych, nie posiadał jednak prawdziwego znaczenia i początku tych trójramiennych krzyży tak równoległymi jak i ukosnem opatrzonymi ramieniem.

Bawiąc obecnie w Żółkwi 77letni Bazyljan, wygnaniec z zabranych krajów od roku 1837 ksiądz Mateusz Nowodworski, który po zupełnem zniesieniu unii w Litwie, Podolu i na Wołyniu, nie chcąc przyjąć szczytu, ani być usiłowanym w diekty w głąb Moskwy, umknął potajemnie i schronił się do Galicji, gdzie od roku 1837 aż dotąd przebywa, następujące tych krzyżyów daje objaśnienie:
Jak wiadome za czasów Chrystusa Pana karano śmiercią zbrodniarzy przez ukrzyżowanie tak w państwie rzymskim jak i greckim. W państwie rzymskim używano krzyża tylko z jednym ramieniem, w państwie zaś greckim z dwoma małemi czyli krótkimi ramionami a trzecim pośrednim długim ramieniem. Pierwsze krótkie ramie na samym wierzchu zamykające krzyż, służyło na na-

pisanie nazwiska zbrodniarza i rodzaju zbrodni jaką popełnił, drugie środkowe długie służyło do przybicia rąk, czyli ukrzyżowania; trzecie zaś krótkie było do oparcia nóg przybitych, bo zdarały się wypadki, że ciała nie mając oparcia pod nogami, ciężarem swoim z krzyża się odrywały, — wszystkie jednak te trzy ramiona były równoległe, i takich to krzyżyów używają dotąd na całym Wschodzie, nawet i tam gdzie unia święta istnieje.

Używano zaś krzyżyów trójramiennych z ukosnem dolnem ramieniem, nigdzie tylko w jednej Moskwie jest zaprowadzone, i to tylko tam gdzie zlożosiono unię świętą, a zaprowadzono prawostawie, w głębi zaś Moskwy, gdzie nie było unii, niema nigdzie takich krzyżyów, tylko krzyż trójramienny z równoległymi ramionami, a dowodem tego najlepiej, że i w Wilnie w polstwie moskiewskim w kaplicy prawostawnej nie masz krzyża z ukosnem ramieniem.

Początek zaś używania krzyża z ukosnem ramieniem jest taki. Za czasów Piotra Wielkiego, gdy stolicą państwa moskiewskiego była Moskwa, umarł patriarcha prawostawny w Moskwie, który pierwsze znaczenie miał w państwie po carze i nawet w zarządzie państwa znaczny brał udział. Po jego śmierci domagali się metropolici i biskupi nowego patriarchy, Piotr zaś wielki zwrócił ten wybór aż do czasu przeniesienia stolicy do Petersburga, i gdy to się stało, sam wezwał tychże do wyboru nowego patriarchy — i gdy się zjechali i zebrali w sali na ten cel przeznaczony, Piotr Wielki mając po swej stronie ujętych już biskupów, stanął w pośredku nich i rzekł: na co wam patriarcha, któryby był zawiśłym od Carogrodu, nie trzeba wam patriarchy, ja wasz car patriarcha, ale wybiercie z pośród siebie święty synod, który ma rozstrzygać w sprawach świętej cerkwi, a ja będę mu przewodniczył albo sam albo przez zastępcę, i kazał przyjąć krzyż dny złoty już przygotowany nakształt orderu świętego Jędrzeja z ukosnem trzecim ramieniem, postawił go na stole, mówiąc: pod znakiem tego krzyża synody odbywać się mają, i nazwał ten krzyż krzyżem synodowym. Nigdzie jednak w całej Moskwie w cerkwiach go nie używano, tylko w wojsku.

Dopiero w 1833 roku, gdy arcybiskup polocki osławiony Józef Siemiaszko, podobnie jak obecnie Popiel w Chełmie podjął się znieść unię świętą i wprowadzić prawostawie w zabranych krajach Litwy, Podolu, Ukrainie i Wołyniu, i takowe gwałtownie przesławianiem, siłą i mocą krwawą zaprowadzał, — wszędzie gdzie tylko która parała lub klasztor poddały się i przyjęły prawostawie — zaraz zostawał krzyż taki z ukosnem ramieniem, których mnożstwo na ten cel przyrządzonych ze sobą wozil, i kazał taki krzyż na znak przyjęcia prawostawia na cerkwiach umieszczać, i gdy taki krzyż umieszczono w cerkwi ojców Bazyljanów w Wilnie, lud zgromadził się począł i dowiadywał co to za krzyż, na co takie akode ramie — obecny oberfeldpater wojskowy wytłomaczył, że to jest krzyż synodalny.

Takie objaśnienie dał świadek naoczny, kapitan 77-letni stojący nad grobem starzec, zatem zupełnie wiarogodny. I rzeczywiście krzyż trójramienny z równoległymi ramionami używane były w cerkwiach i u nas, a szczególnie na Podolu lud stawiał je nawet przy drogach, ale nigdy i nigdzie nie było z ukosnem ramieniem, dopiero od czasu oszerzenia zachcianek szczytatcko-moskiewskich, od czasu zmiany obrzędów w naszych cerkwiach, zniesienia dzwonnków, monstrancy, nieprzeosolenia misału podczas mszy świętej, zakazu kłękania przy przystępowaniu do Najświętszego Sakramenta eucharystji, pojawiły się i krzyże z ukosnem ramieniem, co się datuje najwcześniej od lat 20, — i wszędzie też gdzie się podobne krzyże zobaczyły czy to przy drogach czy też w wiejskiej liczbie po cmentarzach jak naprzykład w Kulkowie, można być tego pewnym, że szawony pasterz z niecierpliwością oczekuje tej chwili by z całą swoją tródką przyjął prawostawie, i błogich tegoż używał owoców.

Objaśnienie to uprasza się ogłosić przez wszystkie dzienniki krajowe, by i ludk nasz był pouczony i wiedział ząd mu grozi niebezpieczeństwo utraty wiary i zbawienia swej duszy, — a niejedna gromada pouczona, że wzgardził odrzucił ten znak przewrotny zachowując silnie wiarę swoją i przywiązanie do Stolicy apostołskiej.

— Drobycey 24. maja. (Wybory do Rady powiatowej.) Przed kilkoma dniami zawiadomilo tujejsze starostwo powiatowe, członków Rady powiatowej, że cesarz wybrał ex-suplenta p. Chrymowicza na zastępcę prezesa Rady powiatowej nie zatwierdził. Równocześnie rozpisano wybór zastępcy prezesa teje Rady powiatowej na dzień 28. maja b. r. Jak wieść niesie, fortejtę tujejsze starostwo na te posadę znanego z swej przeszłości komisarza policyj p. Brykowskiego, — który plaustując dzięki intrzyce godność burmistrza miasta Drobyca, przy nowych wyborach do Rady gminnej w tym miesiącu przeprowadzonych, z kretesem upadł, i teraz w Radzie powiatowej szuka lepszego losu. Dziwić się potrzeba, jak organa administracyjne pojmają wolność wyborów, kiedy na czole agitacyjnego ruchu stoją urzędnicy polityczni, i w swoich pomieszkaniach organizują komitety przedwyborcze. Najpierw nie zgadza się to z ich powołaniem, a powtórze zapomnieli agitatorowie ci, że zdolność policyjne fortytanowe kandydata na posadę zastępcy prezesa Rady powiatowej nie znajdują obszerniejszego pola do popisu. Spodziewać się przeto należy, że Wysokie namiestnictwo wdać się zechce, aby pan starosta nie dozwolił dalszej agitacji swoim podwładnym, celem fortytanowania na automatyczną godność osobistości wobec opinii publicznej skompromitowanej, a w tym wypadku wątpliwości żadnej nie niega, że kandydatura upadnie i kandydat będzie miał dość czasu, by rozpalętywał swe życie gdzieś w zaciszu „des verrienten Ruhestandes“, czego mu szczerze życzymy.

Z Izby sądowej.

Przemysł, 26. maja.

(Dokończenie.)

Drugi fakt, będący przedmiotem oskarżenia, i podlegający pod istotę czynu zbrodni osanetwas wyrządzonej szkoda wyżej 300 złr. jest mniej rażąca natury, rzucna jednak jaskrawe światło na położenie obywateli ziemskich wobec fiskusa.

Na zabezpieczenie zaległości podatkowych przynoszących 1000 złr. starostwo jeszcze przed zaprowadzeniem skwestru zafantowało na folwarku ostrowskim 160 kop. jermienia ze sperandą wymłotową 240 korcy i oddało właścicielowi w prze howanie. Mniszek będący zawsze w wielkiej potrzebie sprzedał ten jermień bez wiedzy starostwa i naraził się przez to na odpowiedzialność kryminalną, ponieważ z otrzymanej kwoty nie zapłacił całego kwoty zaległych podatków, i nie mógł jej zapłacić bo nie wystarczała. Dr. J. L. zastaw

